
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Sexta-feira, 31 de Março de 2023 - Ano13 - 1386

MUNICIPIO DE SUMARÉ

Sexta-feira, 30 de junho de 2023 - Ano13 - 1444

CHAMAMENTO PÚBLICO SMSu Nº 001/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ, através da Secretaria Municipal de Susten-
tabilidade, torna público aos interessados que, estão abertas as inscrições para cadastro de 
Expositores de Orquídeas, barracas de vendas de artesanatos e barracas de venda de 
alimentos até o dia 20/07/2023, para a 13ª Mostra e Venda de Orquídeas de Sumaré, que 
se realizará nos dias 21, 22 e 23 de julho do corrente ano.

As inscrições poderão ser feitas através do telefone da SMSu (19) 3828-4775/3903-2431 
ou 3828-4692 ou via email: meioambiente@sumare.sp.gov.br com Sandra ou Geovana
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº.31 SC
de 30 de junho de 2023.

ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica do Município e Lei Municipal nº. 
5146/11.

Considerando os elementos constantes na Lei Municipal nº. 4997/10, artigo 3º;

Considerando os elementos constantes no PMS Nº 15239/2023.

RESOLVE:

Autorizar alteração de carga horária do (a) Servidor(a) Público(a) TATYANE RODRI-
GUES SANTANA GOMBRADI, RG nº 41521516X, titular do cargo efetivo de Auxiliar 
de Enfermagem SMS E, matrícula n°17348-1, prestando serviços junto à Secretaria 
Municipal de Saúde, que passa de 30 para 40 horas semanais, com efeito válido a partir 
de 01 de julho de 2023.

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
Superintendente Administrativo de Gestão de Pessoas 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 32 SC
de 30 de junho de 2023

REMOÇÃO

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica do Município e Lei Municipal nº. 
5146/11.

Considerando os elementos constantes na Lei Municipal nº. 4967/10, artigo 72, parágrafo 
2º, inciso II, e artigo 73;

Considerando os elementos constantes no PMS Nº 12192/2023.

RESOLVE:

Autorizar a remoção do(a) Servidor(a) Público(a) RITA DE CASSIA CORA DA SILVA, 
RG. 244591039, titular do cargo efetivo de Auxiliar de Recepção, matrícula n° 16373-2 
atualmente prestando serviços na Secretaria de Saúde, para que passe a prestar serviços 
junto à Secretaria de Cultura, com efeito válido a partir de 01 de julho de 2023.

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

ATO nº. 33 SC
de 30 de junho de 2023

REMOÇÃO

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica do Município e Lei Municipal nº. 
5146/11.

Considerando os elementos constantes na Lei Municipal nº. 4967/10, artigo 72, parágrafo 
2º, inciso II, e artigo 73;

Considerando os elementos constantes no PMS Nº 13359/2023.

RESOLVE:
Autorizar a remoção do(a) Servidor(a) Público(a) MARCO ANTONIO BERTOLO, RG. 
258545616, titular do cargo efetivo de Pedreiro Municipal B, matrícula n° 9152-1 
atualmente prestando serviços na Secretaria de Segurança Pública, para que passe a 
prestar serviços junto à Defesa Civil, com efeito válido a partir de 01 de julho de 2023.

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

INFORMATIVO DE ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Concorrência nº 005/2015
Licitação nº 058/2015

Objeto: contratação de empresa especializada para a concessão administrativa para a 
modernização, eficientização, operação e manutenção da infraestrutura da rede de 
iluminação pública na modalidade de parceria público-privada 

Errata: Publicado no DOM em 29/06/2023 - pag.: 7 – Atos/Editais e Avisos – Informativo 
de aviso de abertura de licitação - onde-se lê: Data de abertura: 02 de agosto de 2023 às 
09:00 - leia-se: Data de abertura: 18 de agosto de 2023 às 09:00.

Sumaré, 30 de junho de 2023

MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SMA
----------------------------------------------------------------------------------------------------------



Sexta-feira, 30 de junho de 2023 - Ano13 - 1444 2

EXTRATO DE CONTRATO 

MUNICÍPIO DE SUMARÉ - CONTRATANTE 

Termo aditivo ao Contrato nº 036/2021; Contratada: METAPÚBLICA CONSULTORIA 
E ASSESSORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA; Objeto: PRORROGAÇÃO POR 
MAIS 12 MESES; Valor: R$ 15.126,66; Processo: DISPENSA 035/2021; Assinatura: 
02/05/2023;

Termo aditivo ao Contrato nº 105/2022; Contratada: LUCIMARA APARECIDA DE 
MENEZES ABRANTES; Objeto: PRORROGAÇÃO EM MAIS 12 MESES; Valor: R$ 
5.800,00; Processo: DISPENSA 121/2022; Assinatura: 04/05/2023;

Termo aditivo ao Contrato nº 037/2021; Contratada: INOVAPTT TECNOLOGIA LTDA; 
Objeto: PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 MESES;Valor: R$ 41.952,00; Processo: PP 
06/2021; Assinatura: 04/05/2023;

Contrato nº 118/2023; Contratada: TUANY GUIMARÃES VIEIRA; Objeto: AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES MOVEIS DE ESCRITÓRIO, EQUIPAMEN-
TOS ELETRONICO, MÓVEIS DE ESCRITÓRIO, MATERIAL PEDAGÓGICO E 
MOBIBILIARIO GERAL; Valor: R$ 8.900,00; Processo: PP 011/2023; Assinatura: 
08/05/2023;

Termo aditivo ao Contrato nº 134/2019; Contratada: IPM SISTEMAS LTDA; Objeto: 
TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE 7,95%; Valor: R$ 182.818,00; Processo: PP 
020/2019; Assinatura: 08/05/2023; 

Contrato nº 119/2023; Contratada: PRADO COMÉRCIO E ELETRÔNICOS E SERVI-
ÇOS DE INSTALAÇÃO EIRELLI; Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMA-
NENTES MOVEIS DE ESCRITÓRIO, EQUIPAMENTOS ELETRONICO, MÓVEIS 
DE ESCRITÓRIO, MATERIAL PEDAGÓGICO E MOBIBILIARIO GERAL; Valor: R$ 
41.899,90; Processo: PP 011/2023; Assinatura: 08/05/2023; 

Contrato nº 120/2023; Contratada: CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS 
MATÃO LTDA; Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES MOVEIS 
DE ESCRITÓRIO, EQUIPAMENTOS ELETRONICO, MÓVEIS DE ESCRITÓRIO, 
MATERIAL PEDAGÓGICO E MOBIBILIARIO GERAL; Valor: R$ 76.600,00; Proces-
so: PP 011/2023; Assinatura: 08/05/2023; 

Termo aditivo ao Contrato nº 134/2019; Contratada: IPM SISTEMAS LTDA; Objeto: 
TERMO ADITIVO PARA ACRÉSCIMO DE 7,95%; Valor: R$ 182.818,00; Processo: PP 
020/2019; Assinatura: 08/05/2023;

Contrato nº 121/2023; Contratada: GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS; Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ADMI-
NISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO, EMISSÃO, DISTRIBUIÇÃO E FORNECIMEN-
TO DE CARTÕES DE VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO ELETRÔNICO, MAGNÉ-
TICO OU DE SIMILAR TECNOLOGIA EM PVC, COM LOGOTIPO DA PREFEITU-
RA IMPRESSO, EQUIPADO COM MICROPROCESSADOR COM CHIP ELETRÔNI-
CO DE SEGURANÇA, COM RECARGAS MENSAIS, DESTINADOS AOS FUNCIO-
NÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ-SP. Valor: R$ 27.360.000,00; 
Processo: PP098/2022; Assinatura: 09/05/2023; 

Contrato nº 122/2023; Contratada: EVOLUTECH CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO 
SOCIEDADE DE RESPONSABILIDADE UNIPESSOAL LTDA ; Objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E ADEQUAÇÃO DA 
UNIDADE DE SAÚDE DO JD LUCÉLIA, LOCALIZADA NA REGIÃO DO PICER-
NO, SITUADA A RUA ARGENTINA, Nº 32, LOTEAMENTO JD. LUCÉLIA - 
SUMARÉ- SP PROPOSTA FEDERAL Nº 11.309.083.0001/21-006; Valor: R$ 
299.991,49; Processo: TP 005/2023; Assinatura: 09/05/2023; 

Termo aditivo ao Contrato nº 090/2022; Contratada: GROMOS INUSTRIA DE ELEVA-
DORES, IMPORTÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP; Objeto: PRORROGAÇÃO EM 
MAIS 12 MESES; Valor: R$ 10.836,00; Processo: PP 091/2021; Assinatura: 09/05/2023;
Termo aditivo ao Contrato nº 024/2010; Contratada: HERMINIA DOZZI TEZZA DA 
SILVA / JOÃO LAZARO AMERICO DA SILVA; Objeto: PRORROGAÇÃO EM MAIS 
12 MESES; Valor: R$ 74.322,00; Processo: DISPENSA 038/2020; Assinatura: 
10/05/2023;

Termo aditivo ao Contrato nº 023/2020; Contratada: GENTE SEGURADORA S/A; 
Objeto: PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 MESES; Valor: R$ 8.190,00; Processo: PP 
04/2020; Assinatura: 11/05/2023;

termo aditivo ao Contrato nº 025/2020; Contratada: OSNI EUZEBIO; Objeto: PRORRO-
GAÇÃO EM MAIS 12 MESES; Valor: R$ 32.761,32; Processo: DISPENSA 041/2020; 
Assinatura: 12/05/2023;

Contrato nº 123/2023; Contratada: METABIT SISTEMAS PARA GESTÃO PÚBLICA 
LTDA; Objeto: CONTRATAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA PARA 
MANUTENÇÃO DE DADOS, GERAÇÃO DE DEMONSTRATIVOS PARA ANÁLISE 
TÉCNICA E GERENCIAL SOBRE INDICADORES DE GESTÃO FISCAL, DE 
FORMA A SUBSIDIR NO ACOMPANHAMENTO DOS RESULTADOS MEDIANTE 

RELATÓRIOS PERIÓDICOS E SISTEMATIZADOS DISPONIBILIZADOS VIA 
INTERNET; Valor: R$ 13.212,00; Processo: DISPENSA; Assinatura: 28/04/2023; 

Contrato nº 124/2023; Contratada: EMPÓRIO FAHL; Objeto: AQUISIÇÃO DE RAÇÃO 
E COMPLEMENTO ALIMENTAR PARA OS ANIMAIS DO RECANTO DOS 
ANIMAIS "HENRIQUE PEDRONI"; Valor: R$ 258.065,10; Processo: PP 014/2023; 
Assinatura: 15/05/2023; 

Termo aditivo ao Contrato nº 104/2022; Contratada: DESKTOP SIGMANET COMUNI-
CAÇÃO MULTIMIDIA S.A; Objeto: TERMO ADITIVO PRORROGAÇÃO EM MAIS 
12 MESES MAIS REAJUSTE; Valor: R$ 594.153,29; Processo: PP 076/2021; Assinatu-
ra: 16/05/2023;

Termo aditivo ao Contrato nº 106/2022; Contratada: DESKTOP SIGMANET COMUNI-
CAÇÃO MULTIMIDIA S.A; Objeto: TERMO ADITIVO PRORROGAÇÃO EM MAIS 
12 MESES MAIS REAJUSTE; Valor: R$ 129.792,72; Processo:PP 077/2021; Assinatura: 
16/05/2023;

Termo aditivo ao Contrato nº 108/2022; Contratada: FUNDAÇÃO PROF. DR MANOEL 
PEDRO PIMENTEL - FUNAP; Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
PELO PERÍODO DE MAIS 12 MESES, ACRÉSCIMO E REAJUSTE CONTRATUAL; 
Valor: R$ 617.124,48; Processo: DISPENSA; Assinatura: 16/05/2023;

Contrato nº 125/2023; Contratada: MEDIMPORT COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA; Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE COMPLEMEN-
TOS ALIMENTARES, DIETAS E FÓRMULAS INFANTIS, PARA ATENDER 
DEMANDA JUDICIAL ITENS FRACASSADOS NO PP 083/2022; Valor: R$ 
81.435,08; Processo: 083/2022; Assinatura: 17/05/2023; 

Contrato nº 126/2023; Contratada: METAPÚBLICA CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EM GESTÃO PÚBLICA LTDA; Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA NAS AREAS ORÇAMENTARIA, 
CONTÁBIL E FINANCEIRA, COM ORIENTAÇÕES PARA O CUMPRIMENTO DAS 
EXIGÊNCIAS LEGAIS JUNTO AOS ORGÃOS DE FISCALIZAÇÃO BEM COMO 
REALIZAR ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS JUNTO AO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO; Valor: R$ 66.000,00; Processo: CONVITE 
003/2023; Assinatura: 19/05/2023; 

Termo aditivo ao Contrato nº 006/2021; Contratada: INTEGRATIVA TECNOLOGIA E 
GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA; Objeto: TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO 
CONTRATO 006/2021; Valor: R$ 156.945,24; Processo: PP 090/2020; Assinatura: 
19/05/2023;

Contrato nº 149/2023; Contratada: BIANCO AZURE ATENDIMENTO HOSPITALAR 
DOMICILIAR LTDA; Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECILAIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO FISIOTERÁPICO EM SISTEMAS DE HOME CARE 
PARA ATENDER DEMANDA JUDICIAL; Valor: R$ 36.660,00; Processo: PP 004/2023; 
Assinatura: 22/05/2023; 

Contrato nº 127/2023; Contratada: FERRFEIXE COMERCIAL LTDA; Objeto: AQUISI-
ÇÃO ELETRODOMÉSTICOS PARA ATENDER PROPOSTAS FEDERAIS; Valor: R$ 
27.997,00; Processo: PP 001/2023; Assinatura: 24/05/2023; 

Contrato nº 128/2023; Contratada: PRADO COM. DE ELETRONICOS E SRV DE 
INSTALAÇÃO EIRELI; Objeto: AQUISIÇÃO ELETRODOMÉSTICOS PARA 
ATENDER PROPOSTAS FEDERAIS; Valor: R$ 413.760,00; Processo: PP 001/2023; 
Assinatura: 24/05/2023; 

Contrato nº 129/2023; Contratada: CANAA DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS E ACESSÓRIOS EIRELI; Objeto: AQUISIÇÃO ELETRODOMÉSTICOS 
PARA ATENDER PROPOSTAS FEDERAIS; Valor: R$ 29.270,00; Processo: PP 
001/2023; Assinatura: 24/05/2023; 

Contrato nº 130/2023; Contratada: CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS 
MATÃO LTDA; Objeto: AQUISIÇÃO ELETRODOMÉSTICOS PARA ATENDER 
PROPOSTAS FEDERAIS; Valor: R$ 26.845,00; Processo: PP 001/2023; Assinatura: 
24/05/2023; 

Contrato nº 131/2023; Contratada: SILVIO VIGIDO ME; Objeto: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA A BASE DE EXCELÊNCIA DA MULHER - BEM; Valor: R$ 
24.450,00; Processo: PP 088/2022; Assinatura: 24/05/2023; 



Sexta-feira, 30 de junho de 2023 - Ano13 - 1444 3

Contrato nº 132/2023; Contratada: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA; Objeto: AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS PARA A BASE DE EXCELÊNCIA DA MULHER - BEM; Valor: 
R$ 4.900,00; Processo: PP 088/2022; Assinatura: 24/05/2023; 

Contrato nº 133/2023; Contratada: SERVIÇOS FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS - SERPRO; Objeto: CONTRATO DE ADESÃO PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O SERVIÇOS FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS - SERPRO E O MUNICÍPIO DE SUAMRÉ; Valor: R$ 8.747,52; Processo: 
INEX 013/2023; Assinatura: 24/05/2023; 

Contrato nº 134/2023; Contratada: COMPLEXO DE ENSINO RENATO SARAIVA 
LTDA; Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE CAPACI-
TAÇÃO DE SERVIDORES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO EM 
MATÉRIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINITRATIVOS, ATRAVÉS DE 
CURSO ONLINE (EAD); Valor: R$ 15.015,00; Processo: INEX 014/2023; Assinatura: 
24/05/2023; 

Contrato nº 135/2023; Contratada: AUTO VIAÇÃO OURO VERDE LTDA; Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA AUTO VIAÇÃO OURO VERDE LTDA, PARA 
FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNI-
CIPAIS QUE UTILIZAM AS LINHAS SUMARÉ URBANO; Valor: R$ 235.423,79; 
Processo: INEX 016/2023; Assinatura: 24/05/2023; 

Contrato nº 136/2023; Contratada: AUTO VIAÇÃO OURO VERDE LTDA; Objeto: 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA AUTO VIAÇÃO OURO VERDE LTDA PARA 
FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE PARA SUPRIR A NECESSIDADE DE 
LOCOMOÇÃO DOS ESTUDANTES, JOVENS APRENDIZES,PESSOAS IDOSOS, 
APOSENTADOS OU PENSIONISTAS PORTADORES DE NECESSIDADES 
ESPECIAISE SEUS ACOMPANHANTES,CADASTRADOS JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE QUE SAO ATENDIDOS PELA LEI MUNICIPAL N 
4765/2008 E SUAS ALTERAÇÕES, REGULAMENTADA PELO DECRETO MUNICI-
PAL N 7442/2009; Valor: R$ 1.078.616,00; Processo: INEX 015/2023; Assinatura: 
24/05/2023; 

Termo aditivo ao Contrato nº 086/2023; Contratada: JUSTA CONSTRUTORA EIRELI 
ME; Objeto: PRORROGAÇÃO EM MAIS 12 MESES E ADITIVO DE VALORES; 
Valor: R$ 225.280,37; Processo: CONC 012/2022 ; Assinatura: 26/05/2023;

Contrato nº 137/2023; Contratada: JOSÉ CARLOS DE SOUZA PRODUTOS FARMA-
CEUTICOS LTDA; Objeto:  AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS 
FRACASSADOS NO PREGÃO PRESENCIAL 041/2022; Valor: R$ 5.396,60; Processo: 
DISPENSA 129/2023; Assinatura: 29/05/2023; 

Contrato nº 138/2023; Contratada: LIMA & ALBERGHINI LTDA; Objeto: AQUISIÇÃO 
EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS FRACASSADOS NO PREGÃO PRESEN-
CIAL 041/2022; Valor: R$ 189.770,17; Processo: DISPENSA 129/2023; Assinatura: 
29/05/2023; 

Contrato nº 139/2023; Contratada: BEM ESTAR COMERCIAL HOSPITALAR LTDA; 
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS FRACASSADOS NO 
PREGÃO PRESENCIAL 041/2022; Valor: R$ 130.965,00; Processo: DISPENSA 
129/2023; Assinatura: 29/05/2023; 

Contrato nº 140/2023; Contratada: INOVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA; Objeto: 
AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS FRACASSADOS NO 
PREGÃO PRESENCIAL 041/2022; Valor: R$ 780,00; Processo: DISPENSA 129/2023; 
Assinatura: 29/05/2023; 

Contrato nº 141/2023; Contratada: GABRIEL DA GAMA GALACHE; Objeto: AQUISI-
ÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS FRACASSADOS NO PREGÃO 
PRESENCIAL 041/2022; Valor: R$ 260.955,00; Processo: DISPENSA 129/2023; 
Assinatura: 29/05/2023; 

Contrato nº 142/2023; Contratada: CEMED COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, EXPORTA-
ÇÃO E DISTRIBUIDORA LTDA; Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDI-
CAMENTOS FRACASSADOS NO PREGÃO PRESENCIAL 041/2022 ; Valor: R$ 
9.119,25; Processo: 129/2023; Assinatura: 29/05/2023; 

Contrato nº 143/2023; Contratada: SERVIMED COMERCIAL LTDA; Objeto: AQUISI-
ÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS FRACASSADOS NO PREGÃO 
PRESENCIAL 041/2022; Valor: R$ 32.096,56; Processo: 129/2023; Assinatura: 
29/05/2023; 

Contrato nº 144/2023; Contratada: SRA. ADRIANA GUZZO ZAPIA; Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE APLICAÇÃO DE EXAME DE 
CAPACIDADE PSICOLÓGICA PARA O PORTE E MANUSEIO DE ARMA DE 
FOGO, PARA O QUADRO DE GUARDA MUNICIPAL DE SUMARÉ(CONFORME 
DISPÕE O ART. 4, III DA LEI Nº 10.826); Valor: R$ 7.500,00; Processo: DISPENSA 
144/2023; Assinatura: 31/05/2023; 

Termo aditivo ao Contrato nº 038/2021; Contratada: UROCLÍNICA S/S LTDA; Objeto: 
PRORROGAÇÃO EM MAIS 12 MESES; Valor: R$ 525.000,00; Processo: PP 017/2021; 
Assinatura: 31/05/2023;

Sumaré, 30 de junho de 2023

MONIS MÁRCIA SOARES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Portaria do Secretário Municipal de Educação de Sumaré de 29/06/2023.

O Secretário Municipal de Educação de Sumaré, com fundamento no item/subitem 3.1, 
3.1.1, 4.1, 5.2 e 6.1.2 da Indicação CEE nº 8/1986 e nos termos da Deliberação CEE nº 
18/1986 e Resolução SE nº 307/1986, declara regularizada a vida escolar do aluno 
VITÓRIA MONIELLI RODRIGUES NUNES, RA 112.704.823-5/SP, referente ao 1º ano 
do Ensino Fundamental.

Sumaré, 29 de junho de 2023.

José Aparecido Ribeiro Marin
Secretário Municipal de Educação

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 578, DE 30 DE JUNHO DE 2023.

Prorroga o afastamento da servidora, e dá outras providências

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

Considerando o art. 147 da Lei Federal nº 8112/90;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1983/23;

R E S O L V E:

Art. 1º - Prorrogar o afastamento do exercício das atividades do cargo de PROFESSOR 
MUNICIPAL TEMP II E, REF. MG06, como medida cautelar, sem prejuízo de seus 
vencimentos, da servidora GILVANE BRASIL DE SEIXAS, matrícula 21427-1, portado-
ra do RG 57.512.396-5, pelo período de 60 (sessenta) dias.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 30 de junho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 30 de junho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS               
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

----------------------------------------------------------------------------------------------------------



Sexta-feira, 30 de junho de 2023 - Ano13 - 1444 4

PORTARIA Nº 579, DE 30 DE JUNHO DE 2023.

Re-ratifica a Portaria nº 577, de 29 de junho de 2023, e dá outras providências.- 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº17973/23;

R E S O L V E:
Art. 1º - Retificar o Artigo 1º da Portaria nº 577, de 29 de junho de 2023, para que onde 
constou erroneamente:    

Art. 1º - Designar, o servidor DOUGLAS MEDINA DOS SANTOS, portador do R.G nº 
23.154.076-0, matricula 6775-1, PROFESSOR MUNICIPAL I A, REF MG10, para 
exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de 
ORIENTADOR EDUCACIONAL, na EMEF Ramona Canhete Pinto, com efeito retroati-
vo a 26 de junho de 2023.

Passe a constar, sendo este o correto:
         
Art. 1º - Designar, o servidor DOUGLAS MEDINA DOS SANTOS, portador do R.G nº 
23.154.076-0, matricula 6775-1, PROFESSOR MUNICIPAL I A, REF MG10, para 
exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de 
ORIENTADOR EDUCACIONAL, na EM Parque das Nações, com efeito retroativo a 26 
de junho de 2023.

Art. 2º - Ficam ratificadas as demais disposições da citada portaria.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 30 de junho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 30 de junho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ


